
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
Gestione Centro Elaborazione Dati (CED)

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
(Art. 27 dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi)

N. 2576 del 26/08/2020

Oggetto: Soluzione Elixform per la gestione della modulistica on line – Liquidazione  canone 
–    Cig ZED2D821F7 

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e Innovazione 
Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 13/06/2019;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 
2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato approvato lo 
schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;



VISTO il Decreto Legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
covid –19” che proroga il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 degli Enti Locali al 
31 luglio 2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale  n. 38 del 16/06/2020  con cui   è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022,  la Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi 
di Bilancio;               

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- il Comune di Civitavecchia  ha avviato da tempo un percorso di digitalizzazione e dematerializzazione 
così come delineato dal Codice di Amministrazione Digitale attraverso l'offerta di servizi e applicazioni 
innovative interamente fruibili via Web;

- l’Ufficio Servizi sociali, in emergenza COVID-19, dovendo fare fronte alle varie domande di Bonus 
ecc, e avendo necessità di un Servizio in cloud, ha affidato con Determinazione Dirigenziale n. 882 del 
03.04.2020 alla ditta Anthesi, la fornitura del servizio denominato “Elix Forms”, che è un motore web 
per la creazione di moduli on line al fine di accelerare il percorso di dematerializzazione, di raccolta ed 
elaborazione delle pratiche all’interno dell’Ente;

- Rilevato che:

-  il motore Elixform si è rivelato un ottimo strumento per la sua versatilità e facilità d'uso e che la ditta 
Anthesi è presente sul MEPA con la seguente offerta:

Cod. MEPA - Descrizione Canone annuo
EF-SA-5000
Elixform fino a 5.000 richieste/anno canone annuale  (canone annuale saas e cloud)

EF-BASIC-ASS
ELIX EF BASIC-ASS servizio di assistenza basic monoprocedimento

€     3.400,00

€.     600,00

EF – SO- SPID
Elix EF-SO-SPID)- NEW-SSOSPID-NAZIONALE

€. 400,00

- i servivi  meglio descritti nella Tabella,  sono necessari al fine di ottimizzare l'utilizzo del motore 
Elixforms per la gestione dei procedimenti on-line;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2060 del 16.07.2020 è stata acquistata la fornitura di cui alla 
precedente tabella,  tramite ODA  sul MEPA,  all’operatore economico Anthesi S.r.l. con sede a Trento 



in Via Segantini, n. 23, C.F. e P. IVA 01469510224, per l’importo  di €.4.400,00  oltre IVA di legge pari 
ad €.  968,00 per un importo complessivo di  €. 5.368,00

- contestualmente con la Determinazione citata la somma è stata imputata al Cap. 5002 del Bilancio 
2020, impegno n. 2127/2020;

Verificato: 

- che in data 24.07.2020. con protocollo 57329 è pervenuta presso questo Ente, la fattura 
N.IT01469510224/20120, emessa dalla ANTHESI SRL, con sede a Trento in Via Segantini, n. 23, 
emessa  per la fornitura di cui all’Ordine Mepa n. 5589239 per un importo di € €.4.400,00  oltre IVA di 
legge pari ad €.  968,00 per un importo complessivo di  €. 5.368,00;

 - la corretta formulazione della fattura citata dalla quale si evince  l’atto di impegno della somma, i 
servizi acquisiti, il CIG di riferimento e la dizione di scissione dei pagamenti, riferita al regime IVA;

-  la certificazione D.U.R.C. allegata alla presente,  relativa alla Soc. ANTHESI S.r.l. rilasciata in data 
30.06.2020. con protocollo INAIL 22822709,  da cui si evince che la stessa è in regola con il 
versamento dei premi accessori e dei contributi;

 - La dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13.08.2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, allegata alla presente quale parte non integrante;

Tutto ciò premesso:
ORDINA

1. Liquidare la fattura  N. IT01469510224/20120, emessa dalla ANTHESI SRL, con sede a 
Trento in Via Segantini, n. 23, emessa  per la fornitura di cui all’Ordine Mepa n. 5589239 per un 
importo di    €.4.400,00  oltre IVA di legge pari ad €.  968,00 per un importo complessivo di   €. 
5.368,00.

2.   Pagare la fattura de quo tramite Bonifico Bancario al seguente I.B.A.N.: IT 
24m02008343100000004471569 della Unicredit Banca – sede di Arco.
3.  Dare atto che l’IVA ordinaria pari ad € 968,00 sarà versata direttamente all’erario dal competente 
Ufficio Ragioneria, tramite mod. F24 EP - cod. 620 E denominato “IVA dovuta dalle PP.AA. – 
Scissione dei pagamenti – Art. 17-ter DPR 633/1972”.
 4. Dare atto che la somma è stata imputata con Determinazione Dirigenziale n. 2060 del  16.07.2020 
al capitolo 5002 – alla voce "“Canoni, manutenzione ed aggiornamento centrali telefoniche, interventi 
vari” – Bilancio 2020 , impegno n. 2127/2020.
5.      Dare atto, altresì che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite 
procedura informatica il codice CIG ZED2D821F7.

 6.      Trasmettere copia del presente atto ai Servizi finanziari per la liquidazione e 
pagamento delle spettanze dovute

Il Funzionario P.O.



   Cinzia Strengacci / INFOCERT SPA
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


